
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 115 del 10/08/2017 

 
 
OGGETTO: Programma amministrativo mandato 2017-2022. 

L’anno duemiladiciassette, il giorno dieci del mese di agosto, con inizio alle ore 
17:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x
dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



LA GIUNTA 
 
 

Premesso che : 

in data 17/07/2017 è stato depositato nella Segreteria comunale il Verbale delle 
Operazioni dell’Ufficio Centrale, nel quale è contenuta la proclamazione, avvenuta in data 
15/06/2017, del Dr. Francesco De Ruvo, quale Sindaco del Comune di Castellana Grotte; 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 in data 24/07/2017 è stata disposta la 
convalida degli eletti, proclamati a seguito dell’elezione, svoltasi in data 11/06/2017, per il 
rinnovo del Consiglio comunale e l’elezione diretta del Sindaco; 

con decreti sindacali prot. nn. 10226 e 10227, datati 05/07/2017, è stata nominata 
la Giunta comunale e designato il Vicesindaco; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”. In particolare: 

 l’art. 42, comma 3: “Il consiglio, nei modi disciplinati dallo statuto, partecipa altresì alla 
definizione, all'adeguamento e alla verifica periodica dell'attuazione delle linee 
programmatiche da parte del sindaco o del presidente della provincia e dei singoli 
assessori.”; 

 l’art. 46, comma 3: “Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente 
della provincia, sentita la giunta, presenta al consiglio le linee programmatiche 
relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato.”; 

Richiamato l’art. 53 del vigente Statuto comunale – Linee Programmatiche di 
Mandato – che espressamente recita: 

“Entro il termine di 60 giorni dalla prima seduta del Consiglio, il Sindaco, sentita la Giunta, 
definisce le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
del mandato, le presenta e le illustra al Consiglio in apposita seduta. 

Il Presidente del Consiglio provvede a far pervenire preventivamente ad ogni Consigliere 
copia del programma di governo. 

Il Consiglio rimane convocato con lo stesso orario al decimo giorno feriale successivo per 
discutere il programma di governo che viene sottoposto a votazione finale. 

Ciascun Consigliere comunale ha il pieno diritto di intervenire nella definizione delle linee 
programmatiche, proponendo le integrazioni, gli adeguamenti e le modifiche, mediante 
presentazione di appositi emendamenti, nelle modalità indicate dal Regolamento del 
Consiglio comunale.”; 

Visto il “Programma Amministrativo Mandato 2017 – 2022” che, in linea con le vigenti 
previsioni statutarie, “definisce le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato”, come depositato agli atti d’Ufficio ed illustrate dal 
Sindaco; 

Ritenuto di prendere atto del sopra detto documento “Programma Amministrativo 
mandato 2017-2022”, che individua gli ambiti di intervento dell’Ente e le politiche 
essenziali dalle quali conseguono i programmi, i progetti e i singoli interventi da realizzarsi 
nel corso del mandato; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 09/08/2017 dal 
Responsabile del Settore I, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267, come in atti riportato; 

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 09/08/2017 dal 
Responsabile del Settore IV, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, 
n. 267, come in atti riportato; 



Visto l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di 
cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 

DELIBERA 

 

1 di prendere atto e fare proprio il documento “Programma Amministrativo mandato 
2017-2022”, come depositato dal Sindaco agli atti d’Ufficio, che, in linea con le vigenti 
previsioni statutarie, “definisce le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato”; 
 
2 di dare atto che il “Programma Amministrativo mandato 2017-2022”, come allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, verrà sottoposto all’approvazione 
del Consiglio Comunale; 
 
3 di trasmettere, pertanto, il presente provvedimento, unitamente all’allegato "Programma 
Amministrativo mandato 2017-2022”, al Presidente del Consiglio Comunale, perché possa 
provvedere, ai sensi del vigente Statuto comunale, “a far pervenire preventivamente ad 
ogni Consigliere copia del programma di governo”; 
 
4 di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 09/08/2017 
 

 Il Responsabile del Settore I 

f.to dott.ssa Giovanna Amodio 

 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole 
 
Castellana Grotte, 09/08/2017 

 Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1169 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

11/08/2017 al 26/08/2017. 

Castellana Grotte 11 agosto 2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Donata Notarangelo 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 10/08/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 11/08/2017 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Donata Notarangelo  

 
























	n1169 GC 115 programma amministrativo mandato 2017-2022
	Programma Amministrativo 2017 2020

